---

J. Le Roy, *Topographia historica Gallo-Brabantiae: Quâ Romanduae oppida municipia ...*, s. 8.

<sup>443</sup> Hanonnia zwana też Hainlaut – duża prowincja Belgii, przy której przepływa rzeka Scaldis i potok Henius – Hofman, J. Jacob: *Lexicon Universale [...]* – t. 2, Leiden 1698, s. 453.

<sup>444</sup> *Traktat o aniołach cz. I* [w:] św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna*, t. 4, zagadnienie 54, artykuł 5, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 179.

<sup>445</sup> Św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna, Rządy Boże*, t. 8, zagadnienie 111 art. 3, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 112.

<sup>446</sup> Piotr Lombard, *Cztery księgi sentencji*, księga II, dystynkcja XXI rozdz. 6 (127), t. I, przeł. J. Wojtkowski, Olsztyn 2013, s. 423.

<sup>447</sup> G. DUBY, *Czas katedr. Sztuka i społeczeństwo 980-1420*, przeł. K. Dolatowska, Warszawa 1997, s. 131.

też dzięki jakiejś innej władzy i to władzy duchowej<sup>448</sup>. Przykładem znajomości ludzkiej natury przez szatana jest kolejne *exemplum*:

### **De viro simplici a sathana seducto neglectu consilii**

Erat vir bonus, sed simplex valde, sicut indubitabili sermone percepi, in finibus Galliarum, cui dyabolus in specie et visione angelica frequentius apparebat. Cui et dixit: Diversis quidem voluntatibus fluctuas et quid facere debes, ignoras. In hoc ergo missus sum, ut meo regaris consilio et consilium aliud omne postponas. Quacumque autem hora prodideris, me consilio meo sincera visione carebis. Nec mora, ubi miserimus ille pactum *cum morte* sponndit, visitatur, serenatur, illustratur et in tanta tranquillitate cordis et corporis conquievit, ut vix se hominem inter homines, sed super homines angelum estimaret. Hinc cum temptator astutus in familiarem sibi superbiam pre nimia securitate hominem extulisset, paulatim cepit ei blandiri mollicies et per hanc tandem miserum inclinavit, ut in crimen maximum prope corrueret, et ipsius etiam corporee mortis precipitio propinquaret. Sed miseratio eum divina prevenit et tali remedio liberavit. Erat in vicinio eius vir sagax ingenio et expertus multa, cui ille confiteri consueverat, priusquam in laqueum dyaboli cecidisset. Hic ut vidit hominem solitarium incedere et absentantem se ab omni societate bonorum, eum alloquitur in hunc modum: Miror, karissime, cuius diu iam regaris consilio et mutatis pristinis moribus, nec confiteri te video, nec loqui spiritalibus viris, nec predicationem ecclesiasticam frequentare. Videas ergo, ne decipias temetipsum et irretiaris laqueis dyaboli tentatoris. Et ego quidem simplicem te novi et facilem, quo te solum et privatum consilio callidus hostis elidat *et non habeas sublevantem*. Ad cuius verba mox homo rubore perfusus, credebat illi omnia, que gesta erant, per spiritum patuisse, commotusque et effusus in lacrimas et arguenti se totam conscientiam patefecit. Nec mora, consilio illius a temptatione solutus est et per consequens a tentatore<sup>449</sup>.